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PREDMET: AmandmaniVlade Federacije Bosne i Hercegovine

Po5tovani,

U skladu sa 6lanom 1V.B.3.7.c) (lll) Ustava Federacije BiH, a u vezi sa odredbama
6lana 185. Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene
novine Federacije BiH", br. 69/07 i 2108) i 6lana 177. Poslovnika o radu Doma naroda
Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine Federacije BiH", br.27103i21109), u prilogu
Vam dostavljam AMANDMANE VLADE FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE NA
PRIJEDLOG ZAKONA O POREZU NA DOHODAK, koje je Vlada Federacije Bosne i

Hercegovine utvrdila na 192. sjednici, odrZanoj 26.9.2019. godine. Amandmani Vlade
Federacije Bosne i Hercegovine postaju sastavni dio Prijedloga zakona o porezu na
dohodak, koji sam u parlamentarnu proceduru, radi razmatranja i dono5enja, dostavio
aktom broj: 03-02-28712017 od 13.06.2018. godine.

S po5tovanjem,

REMI Rr

I Novali6

budZete kantona i jedinica

Co: FEDERALNO MINISTARSTVO FINANSIJA .
FEDERALNO MINISTARSTVO FINANCIJA

gda Jelka Mili6evi6, ministar

Prilog: Analiza uticaja amandmana na prijedlog zakona na
lokalne samouprave (CD)
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PARLAMENT FEDERACIJE
BOSNE I HERCEGOVINE

- Zastupni6ki dom-
gosp. Mirsad Zaimovi6, predsjedatelj

- Dom naroda -
gosp. Tomislav Martinovi6, predsjedatelj

PREDMET: AmandmaniVlade Federacije Bosne i Hercegovine

Po5tovani,

Sukladno dlanku 1V.B.3.7.c) (lll) Ustava Federacije BiH, a u svezi sa odredbama
6lanka 185. Poslovnika Zastupni6kog doma Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine
Federacije BiH", br. 69/07 i 2108) i dlanka 177. Poslovnika o radu Doma naroda
Parlamenta Federacije BiH (,,Slu2bene novine Federacije BiH", br. 27103 a 21109), u
privitku Vam dostavljam AMANDMANE VLADE FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE
NA PRIJEDLOG ZAKONA O POREZU NA DOHODAK, koje je Vlada Federacije Bosne i

Hercegovine utvrdila na 192. sjednici, odr2anoj 26.9.2019. godine. Amandmani Vlade
Federacije Bosne i Hercegovine postaju sastavni dio Prijedloga zakona o porezu na
dohodak, koji sam u parlamentarnu proceduru, radi razmatranja i dono5enja, dostavio
aktom broj: 03-02-28712017 od 13.06.2018. godine.

S po5tovanjem,

PR E

Fadil Novali6

Prilog: Analiza uticaja amandmana na prijedlog zakona na budZete kantona ijedinica
lokalne samouprave (CD)

Go: FEDERALNO MINISTARSTVO FINANSIJA -
FEDERALNO MINISTARSTVO FINANCIJA

gda Jelka Mili6evi6, ministar
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IAPIIAM E HT OEAEPAHI,IJ E
EOCHE 14 XEPUETOBIHE

- Ilpe4craBHrqrr AoM-
rocn. Mrpca4 3arMoerh, npe4cjegaaajyhr

- fiou HapoAa -
rocn. Toutcnae Maprrxoarh, npegciegaeajyhn

flpnnor: Axannga yrnqaja aMaHAMaHa na nprajegnor
jeguxuqa noKanHe caMoynpaBe(Ufl)

Ho : O EAE PAII HO M 1,1 H l,l GTAPCTBO O 14 HAH c l4JA -
oEAEPAITHO MI4HI4CTAPCTBO OXHAHTIXJA
rfia Jenra Mrnrheerh, MrHrcrap

JJ
flPEAMET: Amaxguamr Bnage Oegepaqnje Eocme r XepqeroBrHe

nouroaaxu,

y cKna4y ca qraHoM 1V.E.3.7.q) (lll) Ycraea Oe4epaqraje EuX, a y Be3u ca
ogpeg6aua r{raHa 185. l-locnoBHr{Ka l-lpe4craaHt4r{Kor AoMa flapnanaexra Oe4epaqraje
6uX (,,Cnpr6eHe HoBr4He Oegepaquje EuX", 6p. 69/07 u 2108) u qnaHa 177. nocnoBHt4Ka
o pa4y floua Hapo4a flapnaueura Oegepaqraje EuX (,,Cnpr6exe HoBuHe OeAepaquje
Er4X", 6p. 27103 u 21109), y nprnory Bau AocraBrbaM AMAHAMAHE BflA't|E
oEAEPAqI4JE EOCHE 14 XEPqETOBT4HE HA npuJEnqflOr 3AKOHA O nopE3y HA
AOXOEAK, roje je BnaAa Oe4epaqraje Eocne n Xepqeroeune yrBpArna Ha 192.
cjegxuqu, o4pxaxoj 26.9.2019. rogrHe. Anaan4uaxu Bnage Oe4epaqnje Eocxe u
Xepqeroeuxe nocrajy cacraBHu Ano l-lpuje4nora 3aKoHa o nope3y Ha Aoxogax, xojn caM y
napnaMeHTapHy npolle4ypy, paAn pa3Marpalba u AoHoueba, AocraBno aKToM 6poj: 03-
02-28712017 oA 13.06.2018. rogune
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FEDERAT1ON OF BOSNIA AND HERZEGOVI}IA

GOVERNMENT

Na osnovu 6lana 73. stav (4) Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine-
Predi56eni tekst (,,SluZbene novine Federacije BiH", br: 6110, 37110 i 62110), Vlada
Federacije Bosne i Hercegovine je, na 192. sjednici odrZanoj 26.09.2019. godine, utvrdila

AMANDMANE
NA PRIJEDLOG ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

AMANDMAN I.

U 6lanu 8. stav (2) dodaje se nova tadka v) koja glasi:

,,v) prihodi na ime pomo6i koju fizidka lica primaju od lica iz 6lana 15. stav (1) tadka a)

ovog zakona"

OBRAZLOZCruUE

U prihode koji se ne ukljuduju u osnovicu poreza na dohodak dodaju se prihodi koji

ostvaruju fizidka lica - gradani u vidu poklona od svoje uZe porodice. lako je ovo pitanje

uredeno kantonalnim propisima, ovaj prihod ukljuden je i u izuzete prihode od poreza na

dohodak, iz razloga razliditog tumadenja kantonalnih poreznih propisa, te da bi se u

svakom slu6aj u izbjeglo oporezivanje pomo6i koju dobivaju lica od svoje porodice

AMANDMAN II.

elan 12. mijenja se iglasi:

,,elan 12.

(Stope porcza na dohodak)

Porez na dohodak placa se po stopi od:

a) 10o/o

b) 13o/o".

Adreta;
Td.: +38733ffi4t49, +*7 $j212411
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OBRAZLOZENJE

Predlo2enim izmjenama odredbi vr5e se izmjene stopa poreza na dohodak ito '10% i

13%, a dalje je kroz zakon uredeno da se svi dohoci s izuzetkom dohotka od
ulaganja kapitala odnosno dividende oporezuje po jedinstvenoj stopi od 13%. Dalje je
kroz lidni odbitak uvedeno progresivno oporezivanje dohotka od nesamostalnog i

samostalnog rada s razlogom za5tite tzv. niskog dohotka koji je postavljen na granici
od 800,00 KM, a porezni teret je prenesen na ostali dohodak. Za5tita dohotka iz
osnove radnog odnosa, a koji iznosi ispod 800,00 KM na mjese6nom nivou, kroz
uvodenje lidnog odbitka 6e se odraziti kao nulta stopa poreza na dohodak na
primanja do 800,00 KM. Na ovaj nadin zaposlenici sa primanjima do 800,00 KM
oslobotleni su pla6anja porcza na dohodak.

AMANDMAN III.

U dlanu 17. stav (1) tadka b) iza rijedi: ,,26116" dodaju se rijedi: ,i 89/18"

U stavu (5) ta6ka g) se bri5e.

U dosadainjoj tadki h) koja postaje nova tadka g) rijedi: ,70,00 KM" se zamjenjuju
ruedima: ,,80,00 KM"

Ta.ka i) se briSe 
oBRAzLozENJE

U 6lanu 17. stav (1) tadka b) vrii se pozivanje na Zakon o radu Federacije BiH
(,,SluZbene novine Federacije BiH", br.26116 i 89/19), te je iz tog razloga izvr5ena
dopuna broja SluZbenih novina Federacije BiH.

Tadke g) i i) koje se bri5u su odredbe kojim je bilo je propisano izuzimanje iz prihoda
od nesamostalne djelatnosti naknada na ime prijevoza i naknada toplog obroka.
Pro5irenje porezne osnovice za naknade na ime prijevoza i naknada toplog obroka
omogu6avaju Federaciji BiH znadajno smanjenje doprinosa od 9%, odnosno sa
sada5njih 41 ,5o/o na 32,5o/o.

Kroz novu tadku g) vr5i se uskladivanje iznosa na ime uplate za dobrovoljni penzijski
fond sa odredbama lidnog odbitka s obzirom da je isti pove6an sa predloZenih 700
KM na 800 KM.

AMANDMAN IV.

U dlanu 27. stav (2) rrjedi: ,,stopama iz 6lana 12. ovog zakona od svakog
pojedinadnog iznosa prometa sa pravnim licima naplacenog bezgotovinski.
Obustavljeni i uplaceni porez od bezgotovinskog prometa ostvarenog sa pravnim
licem smatra se konadnom poreznom obavezom." zamjenjuju se rijedima: ,,stopi iz
tlana 12. tadka b) ovog zakona od svakog pojedinadnog iznosa prometa sa pravnim
licima napla6enog bezgotovinski."

OBRAZLOZENJE

U cfanu 27. stav (2) vrSi se pozivanje na stopu poreza na dohodak za samostalnu
djelatnosti u svrhu u skladu sa izmjenama koje su izvr5ene kroz amandmane



AMANDMAN V.

U 6lanu 39. stav (1) ta6ka a) iza rije6i: ,,kamate" dodaju se rije6i: ,,ili njenog
fu nkcionalnog ekvivalenta"

U stavu (2) ta6ka a) se briSe.

Dosada5nje ta6. b) do d) postaju tac. a) do c)

OBRAZLOZTruIC

Uslijed razvoja novog nadina poslovanja i novih vrsta naknada koje su po svojoj svrsi
iste kamatama, dopunjuje se pojam kamate, s ciljem s;predavanja razli6itog
tumadenja i erozije porezne osnovice.

U stavu (2) tadki a) bila je propisana kamata na orodenu ili r,entnu Stednju koja se
pripisuje poreznom obvezniku kao prihod kojije oporeziv porezom na dohodak, te se
predloZenim izmjenama u amandmanu briSe.

AMANDMAN VI.

U 6lanu 42. stav (3) tadka c) rijedi: ,,vrhunskim" se bri5u

U tadki d) rijedi: ,,vrhunskim" se briSu.

OBRAZLOZEruUE

S obzirom da se u zakonu navode vrhunski sportisti koje kao takve jo5 ne prepoznaje
zakonodavstvo, predlaZe se brisanje priloga vrhunski uz sportiste.

AMANDMAN VII.

U 6lanu 46. stav (3) rijedi: ,,stopa tz 6lana 12." zamjenjuju se rijedima: ,,stope iz 6lana
12. ta6ka b)."

AMANDMAN V!II.

U dlanu 47. stav (3) iza rije6i: ,,prethodni mjesec" briSe se tardka i dodaju rije6i: ,,

primjenom stope iz 6lana 12. |aeka b) ovog zakona"

oBRAZLOZeUJe

U 6lanu 46. stav (3) vr5i se pozivanje na stopu porcza na dohodak za nesamostalnu
djelatnosti u skladu sa izmjenama koje su izvr5ene kroz amandrnane.



oBRAzLoZerure

U 6lanu 47. stav (3) vr5i se pozivanje na stopu porcza na dc,hodak za samostalnu
djelatnosti u skladu sa izmjenama koje su izvrSene kroz amandimane.

AMANDMAN IX.

U 6lanu 48. stav (1) rijedi: ,,8.400,00 KM" se zamjenjuju rijedima: ,,9.600,00 KM'

OBRAZLOZENIE

U 6lanu 48. stav (1) vr5i se izmjena iznosa lidnog odbitka koji je iznosio 700 KM na
mjesednom nivou, a ovim izmjenama i dopunama se pove6ava na 800 KM na
mjesednom odnosno 9.600 KM na nivou

AMANDMAN X.

U 6lanu 50. stav (7) rijedi: ,,stopa izElana 12." se zamjenjuju rije6ima: ,,stope iz 6lana
12. tadka b)"

OBRAZLOZCruUE

U 6lanu 50. stav (7) vr5i se pozivanje na stopu porcza na dohodak za dohodak od
imovine i imovinskih prava u skladu sa izmjenama koje su izvr5ene kroz
amandmane.

AMANDMAN XI.

U 6lanu 51. stav (3) rije6: ,,stopa" se zamjenjuju rijedju:,, stope"

OBRAZLOZCNIC

U 6lanu 51. stav (3) vrSi se ispravka padeZa uslijed izmjene stopa

AMANDMAN XII.

U 6lanu 52. stav (4) rijedi: ,,stopa iz 6lana 12." se zamjenjuju rijr-.6ima: ,,stope iz 6lana
12. tadka b)"

OBRAZLOZEruUE

U 6lanu 52. stav (4) vrSi se pozivanje na stopu poreza na dohodak za dohodak od
nagradnih igara i igara na srecu u skladu sa izmjenama koje su izvr5ene kroz
amandmane.



AMANDMAN XIII.

U dlanu 53. stav (3) rijedi: ,,stopa izdlana12." se zamjenjuju rijeldima: ,,stope iz dlana

12. ta6ka b)"

OBRAZLOZCruIE

U dlanu 53. stav (3) vr5i se pozivanje na stopu porcza za ostali dohodak u skladu sa

izmjenama koje su izvr5ene kroz amandmane

AMANDMAN XIV.

U 6lanu 55. stav (6) se briSe.

OBRAZLOZCruUC

elanom 55. stavom (6) propisano je ovlaStenje za propisivanje obrasca prijave, a isto
je isadrZano u dlanu 58. zakona, te se iz tog razloga predlaZe brisanje

AMANDMAN XV.

U 6lanu 62. stav (1) rijedi: ,,stopa izElana 12." se zamjenjuju rije6ima: ,,stope izElana
12. tadka b)"

OBRAZLOZEUUE

flanom 62. stav (1)vrSi se pozivanje na stopu porcza za ostali dohodak u skladu sa

izmjenama koje su izvr5ene kroz amandmane

AMANDMAN XVI.

U 6lanu 76. rije6i: "u gotovom novcu," se briSu.

oBRAZLOZENUe

Pitanje pla6anja gotovim novcem je uredeno Zakonom o unutra5njem platnom

prometu (,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 48115 i ispravka 79115) i Uredbom o

uslovima i na6inu placanja gotovima novcem (,,SluZbene novine Federacije BiH", br.

72t15 i 82115)



AMANDMAN XVII.

U 6lanu 78. datum: ,,01.01 .2019. godine" se zamjenjuje datumom ,,01.01 .2020.
godine".

OBRAZLOZENUE

tmaju6i u vidu dinjenicu da je sjednica Parlamenta Federacije BiH na kojoj se

raspravlja o tekstu Zakona o porezu na dohodak zakazana nakon 01.01 .2019.
godine, a taj datum je naveden kao datum podeka primjene zakona, potrebno je

izmijeniti datum jer bi u suprotnom pomenuta odredba znaeila retroaktivnu primjenu

zakona. PredlaZemo da podetak primjene zakona bude 0'1.01 .2020. godine s

obzirom da je u pitanju porezni zakon koji zahtijeva primjenu od po6etka poreznog

perioda odnosno kalendarske godine

V. broj: 4402t2019
26.09,2019. godine
Sarajevo

MIJ

Novali6
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FEDERAT]ON OF BOSNIA AND HERZEGOVI T,IA

GOVER'\T'I'EA'T

Temeljem dlanka 73. stav (4) Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine-
Predi5ceni tekst (,,SluZbene novine Federacije BiH", br: 6/'10, 37110 i 62110), Vlada
Federacije Bosne i Hercegovine je, na 192. sjednici odrZanoj 26.09.2019. godine, utvrdila

AMANDMANE
NA PRIJEDLOG ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

AMANDMAN I.

U dlanku 8. stavak (2) dodaje se nova to6ka v) koja glasi:

,,v) prihodi na ime pomo6i koju fizidke osobe primaju od osoba iz dlanka 15. stavak (1)
todka a) ovoga Zakona"

oBRAZLOZerule

U prihode koji se ne ukljuduju u osnovicu poreza na dohodak dodaju se prihodi koji
ostuaruju fizidke osobe - gradani u vidu poklona od svoje uZe obitelji. lako je ovo pitanje
uredeno kantonalnim propisima, ovaj prihod ukljuEen je i u izuzete prihode od poreza na
dohodak, iz razloga razliditog tumadenja kantonalnih poreznih propisa, te da bi se u
svakom slu6aju izbjeglo oporezivanje pomo6i koju dobivaju osobe od svoje obitelji

AMANDMAN II.

Clanak 12. mijenja se iglasi:

,,ebnak 12.

(Stope porcza na dohodak)

Porez na dohodak pla6a se po stopi od:

a) 10%

b) 13o/o".

Mrcsr: Hrrilfts Cctnafisa 2, 71000 Sat*$ro
Td.: +387 33 66 t{ 49. F*cr +*7 * 21 2{ f 1, +3S7 33 66 72 ffi

v+v*"frfiwlde .gov.ba
anoal: :etostarl@lm,ttd..9w.b
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oBRAzLoZeule
predloZenim izmjenama odredaba mijenjaju se stope porcza na dohodak i to 10% i

13o/o, a dalje je kroz zakon uredeno da se svi dohoci s izuzetkom dohotka od

ulaganja 6apitata odnosno dividende oporezuje po jedinstvenoj stopi od 13%. Dalje je

1roi oiobni odbitak uvedeno progresivno oporezivanje dohotka od nesamostalnog i

samostalnog rada s razlogom za5tite tzv. niskog dohotka koji je postavljen na granici

od 800 KM, a porezni teret je prenesen na ostali dohodak. Za5tita dohotka iz osnove

radnog odnosa, a koji iznosi ispod 800,00 KM na mjesednoj razini, kroz uvodenje

osobnog odbitka 6e se odraziti kao nulta stopa porcza na doh,cdak na primanja do

8OO,0O kn4. rua ovaj na6in zaposlenici s primanjima do 800,00 KM oslobodeni su

placanja porcza na dohodak

AMANDMAN III.

U dlanku 17. stavak (1) todka b) iza rijedi: ,,26116" dodaju se rije6i: ,,i 89/1 8'

U stavku (5) todka g) se briSe.

U dosada5njoj tocki h) koja postaje nova to6ka g) rijedi: ,,70,01J KM" se zamjenjuju

rijedima: ,,80,00 KM"

Todka i) se bri5e

oBRAZLOzeru.le

U 6lanku 17. stavak (1) to6ka b) poziva se na Zakon o radu Federacije BiH

(,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 26116 i 89/19), te je iz tog razloga izvrSena

dopuna broja SluZbenih novina Federac'tje BiH.

To6ke g) i i) koje se bri5u su odredbe kojima je bilo propisano izuzimanie iz prihoda

od neslmostalne djelatnosti naknada na ime prijevoza i naknada toplog obroka.

Pro5irenje porezne osnovice za naknade na ime prijevoza i narknade toplog obroka

omogu6avaju Federaciji BiH znadajno smanjenje doprinosa od 9%, odnosno sa

sada5njih 41,5o/o na 32,5oh.

Kroz novu to6ku g) usklaCluje se iznos na ime uplate za dobrovoljni mirovinski fond s
odredbama osobnog odbitka s obzirom da je isti povecan s predloZenih 700 KM na

8OO KM

AMANDMAN IV.

U clanku 27. stavak (2) rije6i: ,,stopama iz 6lanka 12. ovoga Zakona od svakog
pojedina6nog iznosa prometa s pravnim osobama naplacenog bezgotovinski.

Obustavljeni i upla6eni porez od bezgotovinskog prometa ostvarenog s pravnom

osobom smatra se kona6nom poreznom obvezom." zamjenjuju se rijedima: ,,stopi iz

6lanka 12. todka b) ovoga Zakona od svakog pojedinadnog iznosa prometa s
pravnom osobom napla6enog bezgotovinski."

I



oBRAzLo2erule

U clanku 27. stavak (2) poziva se na stopu porcza na dohodak za samostalnu
djelatnosti u svrhu u skladu s izmjenama koje su izvr5ene kroz amandmane

AMANDMAN V.

U dlanku 39. stavak (1) todka a) iza rije6i: ,,kamate" dodaju se rijedi: ,,ili njenog
funkcionalnog ekvivalenta"

U stavku (2) tocka a) se briSe.

Dosada5nje toc. b) do d) postaju to6. a) do c)

OBRAZLOZEruIC

Uslijed razvoja novog na6ina poslovanja inovih vrsta naknada lloje po svojoj svrsi su
iste kamatama, dopunjuje se pojam kamate, s ciljem spre6avanja razliditog
tumadenja i erozije porezne osnovice.

U stavku (2) todki a) bila je propisana kamata na orodenu ili rentnu Stednju koja se
pripisuje poreznom obveznika kao prihod koji je oporeziv poreznom na dohodak, te
se predloZenim izmjenama u amandmanu bri5e

AMANDMAN V!.

U 6lanku 42. slavak (3)todka c) rije6i: ,,vrhunskim" se briSu.

U to6ki d) rijeci: ,,vrhunskirn" se briSu.

OBRAZLOZCruIC

S obzirom da se u zakonu navode vrhunski sporta5i koje kao tal<ve joS ne prepoznaje
zakonodavstvo, pred laZe se brisanje priloga vrhunski uz sporta5e

AMANDMAN VII.

U dlanku 46. stavak (3) rije6i: ,,stopa iz dlanka 12." zamienjuju se rijedima: ,,stope iz

6lanka 12. todka b)."

OBRAZLOZEruIC

U dlanku 46. stavak (3) poziva se na stopu poreza na dohodak za nesamostalnu
djelatnosti u skladu s izmjenama koje su izvr5enekroz amandmane.

AMANDMAN VIII.

U flanku 47. stavak (3) iza rije6i: ,,prethodni mjesec" bri5e se todka i dodaju rtje6i:

,,primjenom stope iz 6lanka 12. todka b) ovoga Zakona"

OBRAZLOZCruIE

U clanku 47. stavak (3) poziva se na stopu porcza na dohodak za samostalnu
djelatnosti u skladu s izmjenama koje su izvr5ene kroz amandmane



AMANDMAN IX.

U dlanku 48. stavak (1)rijedi: ,,8.400,00 KM" se zamjenjuju rijedirna: ,,9.600,00 KM"

oBRAZLOZet.l.le

U dlanku 48. stavak (1) mijenja se iznos osobnog odbitka koji je iznoslo 700 KM na
mjesednoj razini, a ovim izmjenama i dopunama se pove6ava na 800 KM na
mjesednoj odnosno 9.600 KM na odiS razini

AMANDMAN X.

U dlanku 50. stavak (7) rije6i: ,,stopa iz dlanka 12." se zamjenjuju rijedima: ,,stope iz
dlanka 12. todka b)"

oBRAZLOZEruUe

U 6lanku 50. stavak (7) poziva se na stopu porcza na dohodak za dohodak od
imovine i imovinskih prava u skladu s su izvr5ene kroz amandmane

AMANDMAN XI.

U 6lanku 51. stavak (3) rijed: ,,stopa" se zamjenjuju rijedju:,, stope"

OBRAZLOZCruUE

U dlanku 51. stavak (3) ispravlja se padeZ uslijed izmjene stopa

AMANDMAN XII.

U dlanku 52. stavka (4) r[e6i: ,,stopa iz 6lanka 12." se zamjenjuju rijedima: ,,stope iz

6lanka 12. todka b)"

OBRAZLOZEruIC

U dlanku 52. stavak (4) poziva se na stopu poreza na dohodak za dohodak od
nagradnih igara i igara na sre6u u skladu s izmjenama kclje su izvr5ene kroz
amandmane.

AMANDMAN XIII.

U dlanku 53. stavak (3) rije6i: ,,stopa iz dlanka 12." se zamjenjt.tju rijedima: ,,stope iz

dlanka 12. todka b)"

OBRAZLOZEruIE

U dlanku 53. stavak (3) poziva se na stopu porcza za ostali dohodak u skladu s
izmjenama koje su izvr5ene kroz amandmane

AMANDMAN XIV.

U dlanku 55. stavak (6) se bri5e.

oBRAZLOZeru.le

e lankom 55. stavkom (6)je propisano je ovla5tenje za propisivanje obrasca prijave, a
isto je i sadrZano u dlanku 58. Zakona, te se iz tog razloga p redlaZe brisanje



AMANDMAN XV.

U dlanku 62. stavak (1) rije6i: ,,stopa iz Elanka 12." se zamjenjruju rije6ima: ,,stope iz

6lanka 12. to6ka b)"

OBRAZLOZENIE

dlankom 62. stavak (1) poziva se na stopu porcza za ostali dohodak u skladu s

izmjenama koje su izvr5ene kroz amandmane

AMANDMAN XVI

U dlanku 76. rije6i: "u gotovom novcu," se briSu.

OBRAZLOZEUIE

Pitanje placanja gotovim novcem je uredeno Zakonom o unutarnjem platnom
prometu (,,Slu2bene novine Federacije BiH". br. 48115 i ispravka 79115) i Uredbom o

uvjetima i nadinu pla6anja gotovirna novcem (,,SluZbene novine Federacije BiH", br.

72t15 i 82t15)

AMANDMAN XVII

U fllanku 78. datum: ,,1. sijednja2019." se zamjenjuje datumom,,1. sijednja 2020."

oBRAZLOzeru.le

lmaju6i u vidu dinjenicu da je sjednica Parlamenta Federacije BiH na kojoj se
raspravlja o tekstu Zakona o porezu na dohodak zakazana nakon 1. sijednja 2019., a
taj datum je naveden kao datum podeka primjene zakona, potrebno je izmijeniti
datum jer bi u suprotnom spomenuta odredba znalila retroaktivnu primjenu zakona.
PredlaZemo da podetak primjene zakona bude 1. sijednja 2020. s obzirom da je u
pitanju porezni zakon koji zahtjeva primjenu od podetka odnosno
kalendarske godine.

V. broj: 4/)0212019
26.09.2019. godine
Sarajevo
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BOSNA I HERCEGOV1NA

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

VLA,DA

EOCHA !,I XE PI-IETOBLT I]A

oEEEPT!{JA 6OCHE rl XEPqE|OBI4HE

BNAfrA
BOSNIAAND HERZEGOV}NA

FEDERAT]ON OF BOSNIA AND HERZEGOVI}{A

G AV E RfiI f#EIt' T

Ha ocHoBy qnaHa 73. craB (4) llocnoaHnxa o pafly Bnage OeAepaqrje Socne v
Xepqeroaune- ['lpevuuhexr reKcr (,,Cnpx6ene HoBnHe Oe4epaqnje 6uX", 6p: 6/10,37110
u 62110), Bnaga Oegepaquje 6ocne ra Xepqeroanne je, na 192. cjegnnqn o4pxanoj
26.09.2019. roguHe, yrBp4hna

AMAHEMAHE
HA nPUJEAIOT 3AKOHA O nOPE3v HA IIOXOAAK

AMAHAMAH I.

Y vnany 8. craa (2) aoaaje ce HoBa raqKa a) xoja macu:

,,a) npuxo4u Ha rMe nouohu rojy SrasraqKa nuLla npranaajy oAnrqa h3 qflaHa 15. craa (1)

TaqKa a) oaor 3aKoHa"

OEPA3flOXE}bE

Y npuxoge xojra ce xe yrruyvyjy y ocHoBvuly nope3a Ha Aoxogar 4ogajy ce npuxogu roju
ocraapyjy $rsuvra nuLla - rpalanra y BuEy noKnoHa o4 caoje )DKe nopoAl4qe. lzlaro je oao

nuraFbe ypefleno KaHToHarHuM npon]4c[Ma, oaaj npuxoA yrcruyvex je u y u3y3ere

np[xoAe o.q nope3a Ha AoxoAaK, n3 pa3nora pa3nnqhTor TyMaqe]ba KaHToHaIHnx

nope3Hhx nponuca, re Aa 6r ce y cBaKoM cnyvajy ras6jerno onope3uBarbe noMohu rojy
go6naajy nrqa oA cBoJe nopoAHqe

AMAHAMAH ll.

Hnan 12. unlewa ce u rnacn'.

,,{nam 12.

(Crone nope3a xa goxo4ax)

Ilopes Ha Aoxo4ar nnaha ce no cronu oA:

a) 10%

b) 13o/o".

Adgta; ltffi$fi, CeIrclM 2, 7t(xx! Sst{c,tto
Tef": +$87 3* ffi &* 4tl, Fat: +W 33 2t 24 tl, +ff? 33 66 72 ffi

sxm.ffidagsE-ha
o+naB: .!o*"ba

!



OEPA3IIOXETbE

flpe4noxexuu usujeuaua oApeA6r Bpure ce rasujere crona nope3a Ha AoxoAaK h

ro 10% u 13%, a 4arue je Kpo3 3aKoH ypeleuo Aa ce cBlt AoxoLll4 c l43y3erKoM

AoxorKa oA ynaraba KanrTana oAHocHo At4BhAeHAe onopeoyje no je4uncreenoj
cronu oA 13%. ,[arue je rpoo nuvxu og6rlrar yBeAeHo nporpec[BHo onope3hBa]be

AOXOTKa OA HeCaMOCTanHOT I CaMOCTanHOT paAa C pa3noroM 3auTxTe T3B. Hl4cKOr

rqoxorKa roju je nocraarueH Ha rpaHuqu oa 800,00 KM, a nopesxu reperje npeHeceH
Ha ocrar[ AoxoAaK. 3aurura AoxorKa H3 ocHoBe paAHor o4Hoca, a roju usxocu
r,lcnoA 800,00 KM xa rr,rjecevHoM Ht4Boy, xpos yeofleue nuqnor oA6urra he ce
oApa3urr4 Kao Hynra crona nope3a Ha AoxoAa( Ha np Maba no 800,00 KM. Ha oeaj
HaquH 3anocneHuqh ca npxMauuMa no 800,00 KM ocno6olexu cy nnahaua nope3a
Ha AOXOAaK.

AMAHAMAH III.

Y vnaxy 17 . craB (1) ravra 6) uoa pujevu: ,,26116" qoga1y ce puje,ru: ,,u 89/1 8"

Y craay (5) raura r) ce 6puue.

Y AocaAauuoj ravru x) roja nocraje HoBa raq(a r) pujevu: ,,70 00 KM' ce saujeuyjy
pujevuua: ,,80,00 KM'

Tavra r,l) ce 6puue.

OEPA3NO)l(ETbE

Y vnaxy 17. crae (1) ravra 6) apuu ce no3uBabe xa 3aron o pa4y OegepaLlxje 6uX
(,,Cnyx6exe noauxe <De4epaquje EuX", 6p. 26116 u 89/19), re je uo ror pa3nora
u3BpueHa gonyxa 6poja Cnpx6exux xoeuxa Oegepaquje 6uX.

Tavxe r) r,r u) xoje ce 6prauy cy oApeA6e xojnu je 6nno je nponncaHo r3y3uMalbe H3

nplrxoAa oA HecaMocranxe qjenarxocru HaKHaAa Ha uMe npujeeosa u HaKHaAa

ronnor o6poxa. Flpor.uupeue nope3He ocHoBr4qe 3a HaKHaAe Ha hMe npujeeooa n
HaKHaAa ronnor o6pora ouoryhaeajy OeAepaquju EnX axavajxo cMalbebe
AonphHoca o4 9%, o4xocuo ca caAaubux 41 ,5% xa 32,5o/o.

Kpoa roay ravry r) BpuJr4 ce ycxnaluaarue u3Hoca Ha uMe ynJlare sa 4o6poeoruxu
nenoujcxu Qox4 ca oApeA6arr/la nuqxor oA6urra c o6eupout Aa je ucrl4 noeehax ca
npegnoxeHux 700 KM xa 800 KM.

AMAHEMAH IV.

Y unaxy 27. c:,ae (2) pnjevn: ,,cronaMa u3 qraHa 12. oaor 3axoHa oA cBaKor
noje4uravnor h3Hoca npoMera ca npaBHuM nhquMa xannaheuor 6egrotoeuFicru.
O6ycrasruexu u ynnahexu nope3 oA 6earoroauHcxor npoMera ocrBapeHor ca
npaBHuM nuqeM cMarpa ce KoHar{HoM nope3HoM o6agegoM." aatujeruyjy ce
pujernua. ,,cronr t,t3 vnaaa 12. rarxa 6) oBor 3aKoHa oA cBaKor nojeguxavxor
u3Hoca npoMera ca npaBHuM ,IHqHMa xannaheuor 6e3roroguucxu."



OBPA3NOXETbE

Y vnaxy 27. qae (2) epuu ce no3uBalbe Ha crony nope3a Ha AoxoAaK 3a

caMocranHy 4jenarxocru y cBpxy y cKnaAy ca nsrujexaua xoje cy rsepu.teHe Kpo3

aMaHAMaHe

AMAHAMAH V,

Y vnaxy 39. crae (1) ravra a) r,rsa prajevu: ,,KaMare" 4ogajy ce pujevr: ,,unu uexor
$yxrquoxanxor eKBrBaneHTa"

Y craey (2) ravra a) ce 6puue.

AocaAaurue rav. 6) 4o a) nocrajy raq. a) Ao q)

OEPA3NOXE}bE

Ycnraje4 paeeoja HoBor Haqt4Ha nocnoBarba u HoBt4x Bpcra HaKHaAa xoje cy no caojoj
cBpcr4 r4cre KaMaraMa, 4onyuyje ce nojau KaMare, c qtarbeM cnpe'{aBalba
pa3nHqr4Tor ryMaqelba u eposuje nope3He ocHoBHqe.

Y craay (2) ravxu a) 6una je nponrcaxa KaMara Ha opoileHy tarlu peHrHy ureA*y
xoja ce npunrcyje nopeonorr,r o6aesxuxy Kao npuxoA xoju je onopesnB nope3oM Ha

AOXOAaK, Te Ce npeAnoxexuu usujeHaMa y aMaHAMaHy 6pnue.

AMAHAMAH VI,

Y vnaxy 42. c;rae (3) ra,rra q) prajevu: ,,BpryHcKl4M" ce 6pnuy.

Y ra,{xr4 A) pujeqvr: ,,BpryHcKt4M" ce 6puttty.

OEPA3NOXETbE

C o6srapou Aa ce y 3aKoHy HaBoAe BpryHcKl4 cnoprl4crh roje xao raxee jou: re
npenosxaje 3aKoHoAaBcrBo, npeAflaxe ce 6pucarue nphnora BpryHcKt4 y3

cnopT14cre.

AMAHAMAH VII.

Y vnaxy 46. craa (3) pr,ljevra: ,,crona u3 vnana 12." oaujeuyjy ce pujevuua: ,,crone h3

enala 12. ra,{Ka 6)."

OEPA3NOXE}l)E

Y unaxy 46. crae (3) epuu ce no3uBabe Ha crony nope3a
HecaMocranHy qjenarnocru y cKnaAy ca usujexaua roje cy

Ha AOXOAaK 3a
l,r3BpUJeHe KpO3

aMaHAMaHe.



AMAHAMAH VIII.

Y vnaxy 47. craB (3) rasa prjevu: ,,nperxognra ujeceq" 6pnue ce raura u go4ajy
pujevu: ,, npurujexoru crone 3 \na*a 12. ravra 6) oBor 3aKoHa"

Y unaay 47
caMocTanHy
aMaHAMaHe.

OEPA3NOXETbE

craB (3) Bputa ce no3[Babe Ha crony nope3a
qjenarxocru y cKna4y ca ,r3MjeHaMa Koje cy

Ha AOXOAaK 3a
l43BpUeHe KpO3

AMAHAMAH IX

Y vnaxy 48. crae (1) puje,ru: ,8.400,00 KM" ce saujeuyjy pnjevuua: ,,9.600,00 KM"

OEPA3IIO)KETbE

Y vnaxy 48. cras (1) epuu ce usujeua u3Hoca nui{Hor og6urra Koju je u3Hocuo 700
KM xa ujecevroM Hr4Boy, a oauu usujexaMa 14 AonyHaMa ce noBehaBa xa 800 KM xa
ujecevxou oAHocHo 9.600 KM Ha roAnubeM HhBoy.

AMAHAMAH X.

Y vnaxy 50. crae (7) pujevn: ,,crona r43 vnaua 12.'ce oaujeuyjy pujevutta: ,crone I43

qnaaa 12. ravra 6)'

OEPA3IIOXEIbE

Y vnaxy 50. crae (7) epuu ce no3[Babe Ha crony nope3a Ha AoxoAaK 3a AoxoAaK
oA r4MoBuHe u ,rMoBr4HcKr4x npaBa y cKnaAy ca usujeuaua xoje cy rsepueHe Kpo3

aMaHAMaHe.

AMAHAMAH XI.

Y vnaxy 51. crae (3) pujev: ,,crona" ce oaujeuyjy prjevjy:,, crone"

OEPA3IIOXETbE

Y vnaxy 51. craB (3) Bpuru ce rcnpaBKa naAexa ycnnje4 nsujene crona

AMAHEMAH XII.

Y vnany 52. qaa (4) pujevu: ,,crona u3 .{naxa '12." ce saujeuyjy pujevuua: ,,crone u3
qnaHa 12. ravxa 6)"



OEPA3IIOXEHTE

Y vnaHy 52. qaa (4) apuu ce no3hBalbe Ha crony nope3a Ha AoxoAaK 3a AoxoAaK
oA HarpaAHVx vrapa v urapa Ha cpehy y cluagy ca nsujenaMa Koje cy u3BprueHe

Kpo3 aMaH.qMaHe.

AMAHflMAH Xlll.

Y rrnaHy 53. craa (3) prajevra. ,,crona u3 qraHa 12." ce saujeruyjy'pujevuua: ,,crone 143

qflaHa 12. iraura 6)"

OEPA3IIOXE}bE

Y vnany 53. craa (3) epun ce no3uBaFbe Ha crony nope3a 3r? ocr?flt4 AoxoAaK y

cKraAy ca usnajexaMa Koje cy l43Bpl.!eHe Kpo3 aMaH.qMaHe.

Y vnaxy 55. craa (6) ce 6puue

OEPA3IIOXE}bE
t{naHona 55. craBoM (6) nponucano je oBrarurebe sa nponucnBa}be o6pacqa
npujaee, a t4cro je r,l cagpxaHo y r{flaHy 58. saroxa, Te ce ta3 Tor pa3nora npeAnaxe
6pucaue

AMAH.qMAH XV.

Y vnany 62.clraa (1) pr,tjevra: ,,crona u3 qflaHa 12." ce saujeruyjy pujevuua: ,,crone l,'13

qnaHa 12. tauxa 6)"

OEPA3NOXETbE

t{nanou 62. craa (1) apuu ce no3uBaFbe Ha crony nope3a 3a ocraflu .qoxoAaK y

cKnaAy ca rsujexanaa roje cy u3BpueHe KPo3 aMaHAMaHe

AMAHAMAH XVl.

Y vnaxy 76. pr,tjevra: "y roroBoM HoBl-ly," ce 6puttty.

I

AMAHAMAH XIV.



OEPA3TIOXE}bE

flrraue nnahaua roroBr4M HoBqeM je ypelexo 3axoxoru o yHfrpauJFbeM nnarHoM
npoMery (,,Cnpx6ene HoBuHe OeAepaqrje 6rX", 6p. 48115 u ucnpaaxa 79115) u
Ypeg6our o ycfloBr4Ma n HaquHy nnahara roroBr4Ma HoBqeM (,,Cnpx6exe HoBr4He

@egepaquje 6uX", 6p.72115 u 82115).

AMAHEMAH XVll.

Y unauy 78. 4aryu: ,,01 .01.2019. ro4uHe" ce saujeuyje garynaoM ,,01 .01.2020
rog14He".

OEPA3TIOXE}bE

!4ruajyhu y Br4Ay qutseHrqy Aa je cjeAHuqa [lapnauenra Oe4epaqnje ErX xa rojoj ce
pacnpaBrba o reKcry 3axoxa o nope3y Ha AoxoAaK 3aKa3aHa HaKoH 01.01 .2019.
ro4hHe, a raj garyu je xaaefleH Kao AaryM noqeKa npraujexe 3aKoHa, norpe6xo je
usuujenuru AaryM jep 6r y cynporHoM noMeHyra o4peA6a sHaqrna perpoaKrrBHy
nprarvrjexy 3aKoHa. [lpe4naxeMo Aa noqeraK npuujere 3aKoHa 6yge 01.01 .2020.
ro4uHe c o6srpoM Aa je y nuralby nope3nr saxox roju
noqerKa nope3Hor nepuoiqa oAHocHo KaneHAapcKe roAuHe.

oE

B.6poj: 12019
26.09.2019. rogxHe
Capajeeo
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